令和７年10月20日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部雇用・産業人材育成課

本県選手４名入賞！第63回技能五輪全国大会及び第45回全国障害者技能競技大会

  （全国アビリンピック）の結果について

愛知県国際展示場（愛知県常滑市）を主会場に開催された「第63回技能五輪全国大会」（10月

17日（金）～10月20日（月））及び「第45回全国障害者技能競技大会（全国アビリンピック）」（10

月17日（金）～10月19日（日））に本県選手（技能五輪全国大会19名、全国アビリンピック６名）

が参加したところ、入賞者は下記のとおりでしたのでお知らせします。

記

１ 第63回技能五輪全国大会

（１） 本県参加選手の結果

入賞者数  ４名（金賞１名、銅賞１名、敢闘賞２名）

        ※入賞者一覧は別紙のとおり

（２） 大会概要

技能五輪全国大会は、青年技能者の技能レベル日本一を競う技能競技大会であり、青年技

能者に努力目標を与え、若年層の技能向上を図るとともに、広く国民に技能の重要性・必要

性をアピールし、技能尊重気運の醸成に資することを目的に毎年開催されている。

・ 競 技 会 場  愛知県国際展示場 他 14 会場

・ 主 催   厚生労働省、中央職業能力開発協会、愛知県

・ 職種及び参加者  42 職種 1,016 名（うち山形県 12 職種 19 名）

２ 第45回全国障害者技能競技大会（全国アビリンピック）

（１） 本県参加選手の結果

入賞者なし

（２） 大会概要

全国障害者技能競技大会は、満15歳以上の障がい者の技能競技大会であり、障がい者が日頃

培った技能を競い合うことにより、その職業能力の向上を図るとともに、企業や社会一般の

人々が障がい者に対する理解と認識を深め、その雇用の促進を図ることを目的として国際大会

開催年を除き毎年開催されている。

・ 競 技 会 場  愛知県国際展示場

・ 主 催   独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構、愛知県

・ 種目及び参加者  25 種目 445 名（うち山形県６種目６名）

【問合せ先】

産業労働部雇用・産業人材育成課

課長補佐（産業人材育成担当） 後藤

電 話：023-630-2389

広報監 産業労働部次長 遠藤

（別紙）

第63回技能五輪全国大会 入賞者一覧

成績 職種 氏名 所属

金賞 西洋料理 鈴木

すずき

 花

か

歩

ほ

株式会社ジョイン パレスグランデール

（山形市）

銅賞 洋裁 國

くに

谷

や

 茉

ま

央

お

株式会社山谷洋装 山形工場

（南陽市）

敢闘賞 西洋料理 吉原

よしはら

 愛莉

あいり

仙台ターミナルビル株式会社

ホテルメトロポリタン山形（山形市）

敢闘賞 日本料理 宇野

う の

 栞奈

かんな

 株式会社旅館古窯（上山市）